

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013

Aos **01/02/2013 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2013.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 013/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Fundação Diadema Ltda - EPP, Diretriz Comércio de Materiais de Construção e Hdráulicos Ltda - ME e Hidrocarro Indústria de Fundidos Ltda.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
02.648.739/0001-30 Copersan Ltda	
08.021.517/0001-79 Diretriz Comércio de Materiais de Construção e Hdráulicos Ltda - ME	
17.923.830/0001-93 Fundação Diadema Ltda - EPP	
10.826.936/0001-20 Hidrocarro Indústria de Fundidos Ltda	somente envelope
06.972.569/0001-03 M.L.B Leal Comércio Indústria Metalúrgica - ME	somente envelope
28.672.087/0003-24 Saint-Gobain Canalização Ltda	somente envelope

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Copersan Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em FºFº dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	Mazuri	UN	150	470,2500	70537,50
Total						70537,50

Fundição Diadema Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em F°F° dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	Diadem a	UN	150	310,0000	46500,00
Total						46500,00

Hidrocarmo Indústria de Fundidos Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em F°F° dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	ALea	UN	150	320,0000	48000,00
Total						48000,00

Diretriz Comércio de Materiais de Construção e Hdráulicos Ltda - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em F°F° dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	Alea	UN	150	310,0000	46500,00
Total						46500,00

Saint-Gobain Canalização Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em F°F° dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	PAM	UN	150	285,8700	42880,50
Total						42880,50

M.L.B Leal Comércio Indústria Metalúrgica - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tampão em F°F° dúctil DN-600 ART, com anel anti-ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	Leal	UN	150	326,5000	48975,00
Total						48975,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Fundação Diadema Ltda - EPP, CNPJ nº 17.923.830/0001-93, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa:

Fundação Diadema Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 17.923.830/0001-93
ENDEREÇO: EZEQUIAS LEONARDO , 331 - PQ. INDL. P. PRADO - CLAUDIO - MG - 35530-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	32963	Tampão em FºFº dúctil DN- 600 ART, com anel anti- ruído elastômero, Tráfego 300 KN (30 Toneladas)	Diadema	UN	150	280,0000	42000,00
Sub Total						42000,00	
Total Geral						42000,00	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Fundação Diadema Ltda - EPP, CNPJ nº 17.923.830/0001-93 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). O valor total do presente processo é de R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Observação: Os envelopes de documentação das empresas Copersan Ltda, Diretriz Comércio de Materiais de Construção e Hdráulicos Ltda - ME, Hidrocarro Indústria de Fundidos Ltda, M.L.B Leal Comércio Indústria Metalúrgica - ME e Saint-Gobain Canalização Ltda foram devolvidos lacrados e inviolados.

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Leonor Marcos Soares Dias
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro